INHALT

Aufsatze

Herbert Grziwotz
Erbrecht kraft Wohlverhaltens?

Erbrechtliche Zuwendungen kénnen ebenso wie Rechtsgeschafte unter Lebenden unter Bedingungen vorgenom-
men werden. Der Beitrag geht der Frage nach, ob Einflussnahmen durch den Erblasser auf die letztwillig Beglins-
tigten sittenwidrig sein kdnnen und inwieweit dies richterlich tiberpriifbar ist.

Nina Benz
AuBenpolitischer Sanktionsdruck im Privatrecht

Geschaftsbeziehungen mit Personen auf Sanktionslisten kénnen empfindliche BuBgelder zur Folge haben. Um-
gekehrt kann die irrige Befolgung nicht anwendbarer Sanktionsregime Schadensersatzanspriiche der (ehemali-
gen) Geschiaftspartner begriinden. Der Beitrag beleuchtet, wie das Zivilrecht auf dieses Dilemma reagiert.

Zur Rechtsprechung

Caroline Meller-Hannich / Boris P. Paal

Personenbezogene Daten beim Ticketkauf im Unterlassungsklageverfahren
(OLG Frankfurt a.M. NJW 2025, 3233)

Bericht

Walther Siede
Die Entwicklung des Familienrechts seit Marz 2025

Kanzlei & Mandat

Alisa Burnett
Vollziehung einstweiliger Verfligungen durch beA-Zustellung

NJW-aktuell
Editorial 3 Interview 12 Anzeigenschwerpunkt
Modernisierung ohne Neue Regeln fiir die Drohnen- Dolmetscher und Ubersetzer
Rechtswesen R. Kobler abwehr H. P. Aust
Acond ) T 15 Rubrikenmarkt
genaa Typengenehmigungen bundes-
weit anerkennen R. Diibbers web.report
Meldungen/Kolumne 7 . .
gen/ Aus der Anwaltschaft 16 Beck’sche Zeitschriften
Gesetzeebun 8 Neuordnung der anwaltlichen . .
g & Grundpflichten S. Gocken Buchhinweise
Rechtsprechung in Kiirze 8 Ausbildung & Karriere 17 Veranstaltungshinweise
ua: Verfassungstreue
Entscheidung der Woche 9 J. Jahn Heftvorschau/Impressum

3185

3190

3195

3199

3204

19

27
28
48
50
52
54

4 NJW-aktuell 44/2025



Europaéische Gerichte

EuGH 01.08.25 - C-758/24 ua
Bestimmung von Drittstaaten als sichere
Herkunftsstaaten

Verfassungsgerichte

BVerfG 09.07.25 - 1 BVR 975/25
Beschlagnahme eines Smartphones -
Rechtswegerschépfung

Zivilgerichte

BGH 25.06.25 - Xl ZB 157/24
Voraussetzungen fiir Anordnung einer
Mitbetreuung bei Interessenkonflikt

BGH 29.07.25 - VI ZR 426/24
Keine Entschadigung fiir Namensnennung
in Demonstrationsaufruf (Anm. P. Hense)

BGH 17.07.25 - VI ZR 178/25

Vorsitz in BGH-Hilfsspruchkérper -
Nichtigkeitsbeschwerde gegen ,Dieselsenat
(Anm. M. Wiirdinger)

“«

BGH 01.07.25 - VI ZR 357/24
Darlegungsanforderungen zu Raum- und
Streupflichtverletzung (Ls.)

OLG Frankfurt a.M. 10.07.25 - 6 UKI| 14/24
Zwingende Angabe der E-Mail-Adresse oder
Handynummer fiir den Fahrkartenkauf

INHALT

Rechtsprechung

3207

3215

3217

3219

3228

3233

3233

KG 16.04.25 - 16 UF 44/24
Beteiligtenwechsel bei Volljahrigkeit des
Kindes in zweiter Instanz

OLG Celle 18.06.25 - 14 U 16/25
Auskunft der Krankenkasse des Unfall-
geschidigten Giber Behandlungsunterlagen

Strafgerichte

BGH 13.08.25 - 5 StR 55/25
Zusammenarbeit von Arzten verschiedener
Fachrichtungen - Narkoseiliberwachung

Verwaltungsgerichte

OVG Mlnster 24.06.25 - 8 B 97/25
Verkehrsbeschrankungen an FahrradstraBe
bei qualifizierter Gefahrenlage

Arbeitsgerichte

BAG 08.05.25 - 8 AZR 209/21
Datenverarbeitung zu Testzwecken -
Kontrollverlust und Schaden

Finanzgerichte

BFH 30.04.25 - XI R 15/23
E-Mails als vorzulegende Handels- und
Geschéftsbriefe

3237

3239

3241

3244

3250

3253

RECHTS.
WORTER.
BUCH

25, Auflage

Beherrscht die Rechtssprache wie kein anderer.

Das Traditions-Worterbuch

erldutert die gesamte Rechtsordnung kurz und biindig in
(iber 13.200 Begriffen aus allen Gebieten — von »Abande-
rungsklage« bis »Zwolftafelgesetz«. Der »Weber« ermdglicht
damit sowohl Juristinnen und Juristen eine rasche Orien-
tierung bei der Klarung taglicher Rechtsfragen als auch Laien
den korrekten Gebrauch der Fachbegriffe.

Weber

Rechtsworterbuch

25. Auflage. 2025. XXV, 2115 Seiten. Inklusive Online-Zugang.

In Leinen € 75,~ | ISBN 978-3-406-83408-0
Neu im September 2025 | = beck-shop.de/38490156

Erhéltlich im Buchhandel oder bei: beck-shop.de | Verlag C.H.Beck GmbH & Co. KG - 80791 Miinchen | kundenservice@beck.de | Preise inkl. MwSt. | 178351
Irrtiimer, Preisanderungen und Druckfehler vorbehalten. Folgen Sie uns aufﬂ m @ X Mehr Infos: ch.beck.de/socialmedia

Die 25. Auflage

ist auf dem Stand der Gesetzgebung bis zum Ende der 20. Legis-
laturperiode. Wichtige Anderungen, die seit der letzten Auflage
eingearbeitet wurden, betreffen die Gesetzgebung zum Canna-
biskonsum, die Entwicklungen zur KI, das Datenrecht mit
Data Act und Data Service Act, das Selbstbestimmungsgesetz,
Anderungen im Namensrecht, Ausldnderrecht und Wahl-
recht u.a.m. Schlieflich konnte die Anderung des GG — Einfil-
gung von Art. 145h (Sondervermdégen Infrastruktur und
Klimaneutralitét) — bertcksichtigt werden.

of

CH.BECK

NJW-aktuell 44/2025




