## **INHALT**

## Aufsätze

Herbert Grziwotz	
Erbrecht kraft Wohlverhaltens?	3185
Erbrechtliche Zuwendungen können ebenso wie Rechtsgeschäfte unter Lebenden unter Bedingungen vorgenommen werden. Der Beitrag geht der Frage nach, ob Einflussnahmen durch den Erblasser auf die letztwillig Begünstigten sittenwidrig sein können und inwieweit dies richterlich überprüfbar ist.	
Nina Benz	
Außenpolitischer Sanktionsdruck im Privatrecht	3190
Geschäftsbeziehungen mit Personen auf Sanktionslisten können empfindliche Bußgelder zur Folge haben. Umgekehrt kann die irrige Befolgung nicht anwendbarer Sanktionsregime Schadensersatzansprüche der (ehemaligen) Geschäftspartner begründen. Der Beitrag beleuchtet, wie das Zivilrecht auf dieses Dilemma reagiert.	
Zur Rechtsprechung	
Caroline Meller-Hannich / Boris P. Paal	
Personenbezogene Daten beim Ticketkauf im Unterlassungsklageverfahren (OLG Frankfurt a.M. NJW 2025, 3233)	3195
Bericht	
Walther Siede	
Die Entwicklung des Familienrechts seit März 2025	3199
Kanzlei & Mandat	
Natiziei & Mandat	

## Alisa Burnett

Vollziehung einstweiliger Verfügungen durch beA-Zustellung

NJW-aktuell						
Editorial  Modernisierung ohne  Rechtswesen R. Köbler	3	Interview Neue Regeln für die Drohnen- abwehr H. P. Aust	12	Anzeigenschwerpunkt Dolmetscher und Übersetzer	19	
		Forum	15	Rubrikenmarkt	27	
Agenda	6	Typengenehmigungen bundes- weit anerkennen R. Dübbers		web.report	28	
Meldungen/Kolumne	7	Aus der Anwaltschaft	16	Beck'sche Zeitschriften	48	
Gesetzgebung	8	Neuordnung der anwaltlichen Grundpflichten S. Göcken		Buchhinweise	50	
Rechtsprechung in Kürze	8	Ausbildung & Karriere	17	Veranstaltungshinweise	52	
Entscheidung der Woche	9	<b>ua: Verfassungstreue</b> J. Jahn		Heftvorschau/Impressum	54	

4 NJW-aktuell 44/2025

### **INHALT**

## Rechtsprechung

Europäische Gerichte  FuGH 01.08.25 - C-758/24 ua		KG 16.04.25 – 16 UF 44/24 Beteiligtenwechsel bei Volljährigkeit des Kindes in zweiter Instanz	3237
Bestimmung von Drittstaaten als sichere Herkunftsstaaten  Verfassungsgerichte	3207	OLG Celle 18.06.25 – 14 U 16/25 Auskunft der Krankenkasse des Unfallgeschädigten über Behandlungsunterlagen	3239
BVerfG 09.07.25 – 1 BvR 975/25 Beschlagnahme eines Smartphones – Rechtswegerschöpfung  Zivilgerichte	3215	Strafgerichte  BGH 13.08.25 – 5 StR 55/25  Zusammenarbeit von Ärzten verschiedener Fachrichtungen – Narkoseüberwachung	3241
BGH 25.06.25 – XII ZB 157/24  Voraussetzungen für Anordnung einer Mitbetreuung bei Interessenkonflikt  BGH 29.07.25 – VI ZR 426/24  Keine Entschädigung für Namensnennung in Demonstrationsaufruf (Anm. P. Hense)	3217	Verwaltungsgerichte  OVG Münster 24.06.25 – 8 B 97/25  Verkehrsbeschränkungen an Fahrradstraße bei qualifizierter Gefahrenlage	3244
BGH 17.07.25 – VI ZR 178/25  Vorsitz in BGH-Hilfsspruchkörper – Nichtigkeitsbeschwerde gegen "Dieselsenat" (Anm. M. Würdinger)	3228	Arbeitsgerichte  BAG 08.05.25 - 8 AZR 209/21  Datenverarbeitung zu Testzwecken - Kontrollverlust und Schaden	3250
BGH 01.07.25 – VI ZR 357/24  Darlegungsanforderungen zu Räum- und  Streupflichtverletzung (Ls.)	3233	Finanzgerichte	
OLG Frankfurt a. M. 10.07.25 – 6 UKI 14/24 Zwingende Angabe der E-Mail-Adresse oder Handynummer für den Fahrkartenkauf	3233	BFH 30.04.25 – XI R 15/23 E-Mails als vorzulegende Handels- und Geschäftsbriefe	3253



# Beherrscht die Rechtssprache wie kein anderer.

#### Das Traditions-Wörterbuch

erläutert die **gesamte Rechtsordnung** kurz und bündig in über **13.200 Begriffen aus allen Gebieten** – von »Abänderungsklage« bis »Zwölftafelgesetz«. Der »Weber« ermöglicht damit sowohl Juristinnen und Juristen eine **rasche Orientierung** bei der Klärung täglicher Rechtsfragen als auch Laien den **korrekten Gebrauch** der Fachbegriffe.

Weber

#### Rechtswörterbuch

Erhältlich im Buchhandel oder bei: beck-shop.de | Verlag C.H.Beck GmbH & Co. KG · 80791 München | kundenservice@beck.de | Preise inkl. MwSt. | 178351 Irrtümer, Preisänderungen und Druckfehler vorbehalten. Folgen Sie uns auf 🛟 🛅 🧿 💢 Mehr Infos: ch.beck.de/socialmedia

#### Die 25. Auflage

ist auf dem Stand der Gesetzgebung bis zum Ende der 20. Legislaturperiode. Wichtige Änderungen, die seit der letzten Auflage eingearbeitet wurden, betreffen die Gesetzgebung zum Cannabiskonsum, die Entwicklungen zur KI, das Datenrecht mit Data Act und Data Service Act, das Selbstbestimmungsgesetz, Änderungen im Namensrecht, Ausländerrecht und Wahlrecht u.a.m. Schließlich konnte die Änderung des GG – Einfügung von Art. 145h (Sondervermögen Infrastruktur und Klimaneutralität) – berücksichtigt werden.

BAS CH.BECK

NJW-aktuell 44/2025 5